(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(b) 財產及短期人身保險合同（續）

敏感性分析（續）

平均賠款成本的單項變動對本集團財產及短期人身保險合同的影響如下 ：

2024年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

增加╱（減少）稅前利潤 增加╱（減少）稅前股東權益

再保前 再保後 再保前 再保後

平均賠款成本

財產保險 +5% (7,343) (6,465) (7,343) (6,465)

短期人身保險 +5% (637) (531) (637) (531)

2023年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

增加╱（減少）稅前利潤 增加╱（減少）稅前股東權益

再保前 再保後 再保前 再保後

平均賠款成本

財產保險 +5% (6,551) (5,759) (6,551) (5,759)

短期人身保險 +5% (618) (543) (618) (543)

(c) 再保險

本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。大部分分保業務為成數分保及溢額分保，並按產品類別設立不同自

留額。對於可從再保險公司攤回的賠款金額，使用與原保單一致的假設進行估計，並在資產負債表內列示為分出再保險合同資

產或負債。

儘管本集團可能已訂立再保險合同，但這並不解除本集團對保戶承擔的直接責任。因此再保險存在因再保險公司未能履行再保

險合同應承擔的責任而產生的信用風險。

財
務

報
表

二零二四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 311

49. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險

市場風險是指因市場價格波動而引起的金融工具公允價值或未來現金流變動的風險。市場風險包括因匯率（外匯風險）、市場

利率（利率風險）和市場價格（價格風險）波動而引起的三種風險。

(a) 外匯風險

外匯風險是指因匯率變動產生損失的風險。人民幣與本集團從事業務地區的其他貨幣之間的匯率波動會影響本集團的財務狀況

和經營業績。目前本集團面臨的外匯風險主要來自美元對人民幣及港元對人民幣的匯率波動。本集團對各種貨幣頭寸設定限

額，每日監測貨幣頭寸規模，並且使用對沖策略將其頭寸控制在設定的限額內。

以下是在其他變量不變的情況下，關鍵變量可能發生的合理變動對利潤及權益（因對匯率敏感的貨幣性資產和負債及以公允價

值計量的非貨幣資產和負債的公允價值發生變化）的稅前影響。變量之間存在的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大

作用，但為了描述變量的影響情況，本集團假定其變化是獨立的。

2024年12月31日 2023年12月31日

（人民幣百萬元） 變量變動
增加╱（減少）

稅前利潤
增加╱（減少）
稅前股東權益

增加╱（減少）
稅前利潤

增加╱（減少）
稅前股東權益

美元 對人民幣升值5% 3,438 5,472 2,528 4,304

港元 對人民幣升值5% (416) 38 (320) 209

其他幣種 對人民幣升值5% 412 830 449 821

3,434 6,340 2,657 5,334

美元 對人民幣貶值5% (3,438) (5,472) (2,528) (4,304)

港元 對人民幣貶值5% 416 (38) 320 (209)

其他幣種 對人民幣貶值5% (412) (830) (449) (821)

(3,434) (6,340) (2,657) (5,334)

二零二四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司312

合併財務報表附註
2024年度

49. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下 ：

2024年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 933,050 66,728 10,335 7,914 1,018,027

存放中央銀行款項及存出資本保證金 278,424 3,068 464 – 281,956

買入返售金融資產 91,840 – – – 91,840

應收賬款 35,915 27 – 64 36,006

分出再保險合同資產 21,765 3,761 558 – 26,084

應收融資租賃款 210,176 – – – 210,176

發放貸款及墊款 3,219,164 109,206 36,519 26,948 3,391,837

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 2,260,032 98,129 924 17,989 2,377,074

以攤餘成本計量的金融資產 1,201,349 27,597 886 2,618 1,232,450

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的

 債務工具 3,151,944 33,338 1,512 143 3,186,937

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的

 權益工具 353,773 231 2,489 – 356,493

其他資產 57,881 4,600 3,262 172 65,915

11,815,313 346,685 56,949 55,848 12,274,795

負債

應付銀行及其他金融機構款項 763,740 48,705 9,936 15,802 838,183

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 172,517 251 – – 172,768

賣出回購金融資產款 457,453 4,839 – – 462,292

應付賬款 6,871 – – – 6,871

保險合同負債 4,973,324 10,376 1,072 23 4,984,795

分出再保險合同負債 569 – – – 569

客戶存款及保證金 3,508,843 156,215 30,863 14,246 3,710,167

應付債券 920,348 45,955 739 – 967,042

其他負債 311,925 4,013 1,251 73 317,262

11,115,590 270,354 43,861 30,144 11,459,949

外幣淨頭寸 76,331 13,088 25,704 115,123

外幣衍生金融工具名義金額 33,100 (12,336) (9,086) 11,678

109,431 752 16,618 126,801

資產負債表外信貸承諾 2,067,005 27,176 3,716 7,913 2,105,810

財
務

報
表

二零二四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 313

49. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下（續）：

2023年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 719,538 70,282 8,074 6,183 804,077

存放中央銀行款項及存出資本保證金 282,634 2,830 415 – 285,879

買入返售金融資產 167,660 – – – 167,660

應收賬款 35,555 1 – 80 35,636

保險合同資產 3 – – – 3

分出再保險合同資產 19,218 2,565 432 – 22,215

應收融資租賃款 180,674 – – – 180,674

發放貸款及墊款 3,170,396 84,875 31,833 31,018 3,318,122

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 1,688,592 92,046 4,786 17,623 1,803,047

以攤餘成本計量的金融資產 1,202,740 36,037 1,223 3,353 1,243,353

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的

 債務工具 2,605,544 29,574 1,876 14 2,637,008

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的

 權益工具 261,926 345 2,606 – 264,877

其他資產 103,979 1,244 2,239 182 107,644

10,438,459 319,799 53,484 58,453 10,870,195

負債

應付銀行及其他金融機構款項 883,796 64,555 3,892 11,475 963,718

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 47,645 974 – – 48,619

賣出回購金融資產款 237,017 4,786 – – 241,803

應付賬款 8,858 – – – 8,858

保險合同負債 4,152,100 6,844 832 25 4,159,801

分出再保險合同負債 53 – – – 53

客戶存款及保證金 3,337,590 166,007 13,407 17,535 3,534,539

應付債券 939,205 24,258 544 – 964,007

其他負債 272,251 4,582 854 58 277,745

9,878,515 272,006 19,529 29,093 10,199,143

外幣淨頭寸 47,793 33,955 29,360 111,108

外幣衍生金融工具名義金額 38,294 (29,779) (12,936) (4,421)

86,087 4,176 16,424 106,687

資產負債表外信貸承諾 1,914,722 20,232 2,764 9,251 1,946,969

二零二四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司314

合併財務報表附註
2024年度

49. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(b) 價格風險

本集團面臨的價格風險與價值隨市價變動而改變（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有關，主要是分

類為以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具及以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產中的上市股票

及證券投資基金以及對應的具有直接參與分紅特徵的保險合同。

上述金融工具及保險合同因投資工具的市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦

可因影響市場上交易的所有金融工具的因素所致。

本集團通過均衡資產配置、動態組合管理、分散投資等方法，管理市場價格風險。

下表為價格風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，價格提高或降低10%時，本集團相關金融工具及保險合同將

對本集團稅前利潤和稅前股東權益產生的影響。

2024年12月31日 2023年12月31日

（人民幣百萬元） 投資價格變動
增加╱（減少）

稅前利潤
增加╱（減少）
稅前股東權益

增加╱（減少）
稅前利潤

增加╱（減少）
稅前股東權益

金融工具 增加10% 31,650 58,394 30,668 48,436

保險合同 增加10% (11,051) (27,528) (11,872) (24,839)

20,599 30,866 18,796 23,597

金融工具 下降10% (31,852) (58,596) (30,668) (48,436)

保險合同 下降10% 11,051 27,528 11,871 24,837

(20,801) (31,068) (18,797) (23,599)

財
務

報
表

二零二四年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 315

49. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(c) 利率風險

本集團面臨的利率風險主要來自於保險業務分部及銀行業務分部。

保險業務分部

本集團保險業務分部的利率風險是指金融工具（主要是以公允價值計量且其變動計入當期損益的債權型投資及以公允價值計量

且其變動計入其他全面收益的債權型投資）的價值╱未來現金流量會因市場利率變動而出現波動的風險，以及保險合同負債價

值會因市場利率（折現率）變動而出現波動的風險。由於大多數市場並不具備年期足以匹配保險合同負債的資產，使得本集團

面臨再投資相關的不確定性。

浮動利率工具使本集團面臨現金流利率風險，而固定利率工具使本集團面臨公允價值利率風險。本集團的利率風險政策規定其

須維持一個適當的固定及浮動利率工具組合，管理計息金融資產及計息金融負債的到期情況。通過延長資產存續期、重新定價

產品及調整業務結構，進行期限結構匹配與成本收益匹配，以管理利率風險。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率下降或增加10個基點時，本集團相關金融工具及人身

險保險合同╱分出再保險合同將對本集團稅前利潤和稅前股東權益產生的影響。

2024年12月31日 2023年12月31日

（人民幣百萬元） 利率變動
增加╱（減少）